A ceux qui préfèrent se jeter du haut de leur basilique plutôt que de la remettre aux catholiques, après la sentence de 411, il cite le dialogue de Jésus avec le diable, sur le haut du temple :

« Videamus autem et de martyrio quid dicit Dominus ; commemorare debemus et propter Donatistas qui se praecipitant, magis-

<sup>1</sup> Ep. 88, 8, éd. GOLDBACHER : *Corpus*, t. 34/2, p. 414 s.

<sup>2</sup> Ep. 93, 8, *Corpus*, t. 34/2, p. 452. Voir encore ep. 89/3, p. 420 ss. Et naturellement la grande lettre au comte Boniface, ep. 185, *Corpus*, t. 57, p. 8 ss., celle au tribun Dulcitius, ep. 204, *ibid.*, p. 319.

<sup>3</sup> *Contra epistolam Parmeniani*, III, 6, 29, *Corpus*, t. 51, p. 138.

<sup>4</sup> Sermon sur les Béatitudes, 13, éd. G. MORIN : *Sermones post Maurinos reperti*, 1930, p. 634 ; cf. le sermon sur la « massa candida », p. 645 et note.

terium commendandum est Domini. Ait enim diabolus Domino, cum eum temptaret — temptabatur autem Dominus ut nos disceremus resistere temptationi — dixit ergo ei diabolus : Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Assumserat enim eum super pinnam templi ; dominum suum non agnoscebat, et tamquam hominem praecipitium docebat. Hoc nesciens in vero Christo tentabat, quod falsis Christianis persuadere praeparabat. Donatistae enim non falsi Christiani, sed omnino Christiani non sunt, qui quod est suggestum a diabolo audiunt, quod responsum est a Christo non audiunt... Hoc enim et Donatistis diabolus suggerit dicens : Praecipitate vos, angeli vos suscipiunt, tali morte non itis ad poenam, sed pergitis ad coronam. »<sup>1</sup>

Augustin, on le voit, va jusqu'à refuser à ces donatistes irréductibles le nom de chrétiens.

« Et tandem intelligat quod Christi martyrem non facit poena, sed causa », ces mots de saint Augustin seront repris bien souvent au cours des siècles. Ecrivant en 592, aux évêques d'Espagne, qui menaçaient de faire schisme, à la suite de la querelle des Trois chapitres, le pape Grégoire le Grand cite l'axiome bien connu, en l'attribuant à l'évêque de Carthage du III<sup>e</sup> siècle :

« Debetis enim scire, sicut beatus Cyprianus ait, quia martyrem non facit poena, sed causa. »<sup>2</sup>

Dans cette esquisse sommaire, je laisse de côté la période du moyen âge, ce qui ne veut pas dire que le problème des martyrs hérétiques ne se soit jamais posé, à l'intérieur même de l'Eglise romaine. Voici, du temps des Spirituels franciscains, un texte révélateur de Jean de Roquetaillade, ce grand visionnaire du XIV<sup>e</sup> siècle. Interrogé, le 10 août 1353, chez le cardinal Guillaume Court, sur le cas de deux spirituels qu'on avait envoyé au bûcher deux mois auparavant à cause de leurs idées sur la pauvreté du Christ et des apôtres, il répond avec autant de finesse que de bon sens : « Si vous les avez livrés au bras séculier en haine de la pauvreté et de la décrétale : *Exiit*, alors, ils seront des martyrs glorieux au ciel. S'ils ont mêlé d'autres erreurs ou d'autres hérésies, s'ils ont renié la foi catholique ou l'Écriture sainte, ce sont des hérétiques damnés à l'enfer. »<sup>3</sup>